RESOLUÇÃO 

Nº      , DE 2008 

Autoriza o Estado de Minas Gerais a 

contratar operação de crédito externo, 

com garantia da República Federativa do 

Brasil, com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), 

no valor de até US$ 976,000,000.00 

(novecentos e setenta e seis milhões de 

dólares norte-americanos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Minas Gerais autorizado a contratar operação de crédito externo, 

com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor total de até US$ 976,000,000.00

[...]

tetos e bandas para a sua flutuação e a alteração de sua moeda de referência para o montante a 

desembolsar ou já desembolsado. 

§ 2º É autorizado o pagamento dos custos eventualmente incorridos pelo Bird, quando 

do exercício das opções referidas no § 1º, assim como de suas comissões de transação, que 

deverão variar de 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento) a até 0,25% (vinte e 

cinco centésimos por cento). 

§ 3º As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros, bem como dos 

desembolsos, poderão ser alteradas em função da data de assinatura do contrato de 

empréstimo.